³⁾ Hier ist deutlich, daß Lubbertus dem Emmius das Socinsche Buch „De Jesu Christo Servatore“ und das Manuskript der Gegen-schrift des Lubbertus selbst geschickt hat. Vgl. oben S. 49, Note 1, S. 55, Note 1. Emmius hat, wie aus dem Folgenden hervorgeht, den Lubbertischen Text genau durchgesehen und kritisiert. Sein Urteil über Socin ist natürlich nicht sehr günstig; er will einige Sätze schärfer gesagt haben als Lubbertus, billigt jedoch schließlich Lubbertus' ruhiges Verfahren.

quod censura aut animadversione dignum putarim. Itaque solae notae quaedam tenues sunt, quas inter legendum in chartam congessi, haud dignae sane, quae ad te transmittantur. Et tamen transmittam eas cum proximis literis (nam ita confuse notatae sunt a me, ut descriptione habeant opus, quam iam tum alias ob causas tum ob valetudinem expedire non potui) ut vel hinc indicium aliquod habeas, non perfunctorie me in hac lectione esse versatum. Nihil scribo hic, nisi ex animi mei sententia, memor monitionum tuarum. Et crede mihi, si quid censura dignum reperissem, non defuissem amici fide & sinceri officio. In legendo saepe mihi accidit, ut mirari coactus sim, tam placide te homini improbo ac impudenti ubique respondere potuisse; & non nunquam quoque eam respondendi rationem mihi displacuisse, cum animus indignitate rei, id est, Socini impietate & impudentia commotus in me commotus effervesceret. Sed sidente animi motu, & consilio tuo considerato, mutavi sententiam, consiliumque & factum tuum probavi, imo moderationem laude dignam existimavi. Addo aliud. Tibi in respondendo vestigia sequi Socini placuit: ideo necesse tibi fuit in quae-dam incommoda incidere, quibus alioque carere potuisses. Prolixitatem dico, & frequentem eorundem repetitionem, quae lectoribus solent taedium parare. Idecirco nonnunquam in lectione ego sic tecum: mihi si idem agendum fuissest, aliud consilium, aliam methodum fuissest secutus. Verum cum diligentius cogitassem de causis ac rationibus consilii tui, easque intelligere mihi visus essem, coepi hic quoque iudicium tuum magis quam meum probare. Idecirco quod instituisti, videris mihi optime assecutus esse. Nam ita vestigia Socini ubique pressisti, & fugientem ac occultum se, & tenebris tegere conantem insecutus es, & omnibus cum locis deiecisti, ut nullo in vestigio consistendi facultatem ei reliqueris; id est, omnem falsitatem eius, omnem dolum, detexeris, ac nebulas dispuleris. Itaque confido, hunc laborem tuum ecclesiae futurum utilissimum.

Existimo, rectius te facturum, si Faustum Socinum aperte nomines iis locis, ubi nomen eius dissimulas, & huius loco scribis „non nemo“, aut „quidam“ aut simile aliquid. Hoc enim maxime poscere videtur ea methodus quam ingressus es, qua *τατὰ πόδας* illum insequeris: quamquam aliud alia forte methodus admittere, imo velut melius requirere potuisset.

Quin imo autor fuero (quoniam hoc quoque considerare me & meum de eo iudicium cognoscere voluisti) ut, nisi sumptuum magnitudo obferre videatur, Socini liber totus una cum responsione tua recudiatur. Quod cum alia, tum maxime eadem ille tua, quam secutus es, in respondendo methodus suadent.

Eram his additus etiam alia in hac epistola; sed dentium dolores incrudescentes gravius, inter quos haec, ut potui, tumultuarie exaravi, qui me iam in tertium diem afflixere rursum, hoc facere me nunc non sinunt. Spero me facturum proxime, ubi prima internuncii commodi se obtulerit occasio. Interea rogo, ut haec qualiacunque boni consulas, & mihi, si expectationi tuae non respondi, ignoscas. Vale & saluta coniugem & filiam. Raptim die 13. Martii, anno 1609 Groningae.

Communi amico¹⁾ causam velim aliter cessisse. Doleo ex animo.

324.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 28 März 1609.

Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 206. Fol. 3. Original.

De labore tuo ita scripsi, uti sentio, nec quicquam tribui amicitiae.²⁾ Legi libenter, & cum voluptate, nec sine fructu. Velim, iam editum esse. Non dubito, quin lectio eius eruditis & grata futura sit & fructuosa. Notas meas mitto,³⁾ quoniam ita vis, quanquam sint tenuiores, quam ut iis legendis atque expendendis tempus perdi debeat. Si reperissem aliquid in tuis animadversione maiore dignum, crede mihi, non dissimulassem, nec animadvertisendi laborem fugissem. Nam in negocio huiusmodi satis liber sum, nec

¹⁾ Welcher gemeinsame Freund gemeint ist, ist nicht deutlich. Vervou vielleicht? Ist dies richtig, so meint Emmius seine Entlassung als Kommandant von Emden, welche die General-Staaten guthießen. Vgl. oben S. 59, Note 1.

²⁾ Vgl. den vorigen Brief.

³⁾ Wie er schon im vorigen Brief versprochen. Die Noten sind jedoch nicht beim Briefe gefunden.

iners. Te rogo, ut quicquid id est, quod est a me in chartam coniectum, boni consulas.

Sed audi. Socinus venenum suum lubrica oratione & obscura subtilitate, quantum potest, hic illic tegit, ac ipsa prolixitate & verborum multitudine animi sui sensum involvit. Ob hanc causam, utilissime facturum te existimo, si summam doctrinae eius brevem & dilucidam conscripseris, quae facile & recte a legentibus intelligi, ac in ea Socini mens & scopus perspici possit, atque hanc *σύνοψιν* opinionum vanarum operi toti praefixeris, & velut oculis volentium accedere ad lectionem subieceris. Tu considerabis, & sequeris iudicium tuum. Si consilium hoc meum sequendum putas, suasero, ut in summa illa conficienda verbis Socini maxime utaris, & ita verum repraesentes, ut adversariis quam minima calumniandi ac reprehendendi ansa praebeatur. Furmerianos principes & reges,¹⁾ quo mittis, legam per otium, & sequar consilium tuum. Oro ut quanti sunt, mihi signifiques, ut pretium mittam. Ego quoque tecum sentio, maiore in difficultate futuros Emdanos coeuntibus inducias hisce quam fuerunt hactenus:²⁾ idque semper sensi. Interim spem nondum omnem abieci de induciarum aliquo fructu ad eos quoque perventuro. Certe promisuri Ordines Generales se annixuros, & deputatis suis de eo mandata dederunt. Et quomodo salvo honore ac fide sua prorsus deserere eos poterunt? Quanquam quae respondere his possis, non ignorem. Sed dies nos hoc docebit. Mihi quidem ob hunc metum etiam magis adversum fuit induciarum studium.

Lectionem respcionis tuae ad obtrectationes Arminii & Uttenbogartii³⁾ si potero absolvere ante discessum navelarii, quod spero fore, remittam eam per ipsum: sin minus, reservabo in redditum eius, quod spero facere mihi licere. Habes istic apud nos e numero discipulorum meorum quendam Rabirium Rodolfi Groningensem, medi-

¹⁾ Die alten friesischen Könige und Fürsten, welche in den Geschichtsbüchern des Furmerius zu finden sind. Vgl. oben Band I, S. 153, Note 1.

²⁾ Emden hatte sich bemüht, auch in den Waffenstillstand mit Spanien einbezogen zu werden; dies wurde jedoch, um keine neuen Schwierigkeiten zu machen, von den General-Staaten verweigert. Vgl. Onno Klopp, Geschichte Ostfrieslands, III, S. 305 flg.

³⁾ Vgl. oben S. 21, Note 1, S. 27, Note 8, S. 28, Note 1, S. 39, Note 2. Emmius hat also die Schrift des Lubbertus sehr lange behalten.

cinae, ut audio, studiosum. Eius pater vir honestus petit pro filio testimonium aut tuum aut alterius celebrioris professoris, aut academiae totius, quo testemini filium illuc in studiis degere et frugi esse, ac talem de quo spes sit evasurum in virum eruditum, & patriae utilem. Quod si impetraverit a vobis, sperat se stipendii aliquid aut subsidii pro eo a nostris obtenturum. Si potes ei hac in re prodesses, rogo ut facias.¹⁾

Constitutum mihi erat his feriis futuris²⁾ recolligendi animi causa ad vos semel excurrere, & te potissimum cum tuis invisere, tuoque suavissimo colloquio perfrui. Sed incidit interea rebus meis privatis turbo quidem inexpectatus, ac gravis, qui me impediet, quominus constitutum exsequi possim. Quemadmodum enim pro magnitudine rei, unde extitit, totum animum meum perturbavit, ita fortasse coget me Emdam proficisci.³⁾ Vale cum tuis, & eas ex me & mea saluta. Mea te quoque salutat. Raptim die 28. Martii anno 1609. Groningae.

Perlegi responsonem & remitto.⁴⁾ Recte & solide respondisti, ac servata modestia ac gravitate. Sed quod ante penultima facie posuisti illuc, ubi hanc notam o in margine posui, id mihi videtur non satis firmum esse, & cum eo, quod apud multos in usu est, pugnare. Nec tamen id ei, quod tu probare inde vis, obest, cum dissimilis sit ratio. In ecclesia id est certissimum.

¹⁾ Dieser Rabirius Rodolfi ist uns weiter unbekannt. Am 15. November 1609 verliehen die Staaten von Stadt und Lande vier Stipendien an anderswo studierende Groninger Studenten. Vgl. Jonckbloet, Gedankboek, S. 28. Vielleicht war unser Rabirius auch dabei.

²⁾ Wohl die Osterferien. Ostern fiel 1609 auf 16. April.

³⁾ Da die Sache privater Natur war und Emmius deshalb nach Emden reisen mußte, können wir annehmen, daß seine Familiengüter bei Greetsiel nicht gut standen; 1607 hatte er darüber mit einem gewissen Tammo Valeke einen Prozeß vor dem Hofgericht in Aurich. Vgl. Bd. I, S. 352, 364, 366, 384. Vielleicht schwelte dieser Prozeß noch oder drohte einen ungünstigen Verlauf zu nehmen.

⁴⁾ Vgl. oben S. 66, Note 3.

325.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. 6 April 1609.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 44 verso.
Nr. 76. Kopie.*

Exoravit me filius vester,¹⁾ ut una cum eo iam filium meum²⁾ transmittam, praesertim cum tuae literae nuperae idem illud petentes ad praeces eius accederent. Rogo te ut in partem bonam interpreteris. Scribere prolixe nunc per ipsos non possum, quod & occupatissimus sim, & filius copia impetrata festinet. Quas heri accepimus literas Antverpia³⁾ nunciant praecipua capita iam quasi pro confectis haberi: in reliquis de limitibus & confiscationibus etiam spem esse magnam. Utinam faeliciter cedant induciae. Sed Clivia tempestatem videtur minari.⁴⁾ Et patria mea in maxima versatur cura ac sollicitudine. Quid futurum dies docebit. Fuit apud me paucos ante dies civis noster Suerbeeckius⁵⁾ cum altero, cui priori tempore dedi ad te literas Suollam preferendas. Ii rogarunt me ut causam Joannis Woltingii Gasterensis in Drentia,⁶⁾ tibi notam, amplit. tuae commendare vellem, ut definita iam lite ratio habeatur liberorum eius inopum in reficiendis litis sumptibus. Promisi me facturum. Rogo igitur si aequum est, quod hi petant, ut eius memor esse non dedigneris. Plura addere non possum, ne vocatos ad navem morer. Ignosce laconismo & vale cum omnibus tuis, quos salutamus. Raptim 6. April. 1609.

¹⁾ Der oben mehr genannte Sohn des Witten.

²⁾ Wohl Emmius' jüngster Sohn Emmo († 1625).

³⁾ Wo der Kongreß für den Waffenstillstand damals tagte. Schon am 9. April wurde das Protokoll unterschrieben, dann von den Erzherzögen und den General-Staaten bestätigt und am 21. April im Haag öffentlich verlesen.

⁴⁾ Johann Wilhelm von Cleve, Jülich, Mark und Berg starb im März 1609; die ganze schwere politische Frage der Clever Succession kam dadurch an die Tagesordnung.

⁵⁾ Also ein Groninger Bürger.

⁶⁾ Dieser Mann blieb uns unbekannt.

326.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Um 10 April 1609.¹⁾

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 42 verso.
Nr. 72. Kopie.*

Bene omnino accidit & cum gaudio nostro quod internuncius hic, civis vester, ad nos venerit cum suavissimis & diu a me exspectatis tuis literis. Nam et certiores facti sumus de vobis & rebus vestris, & facultatem commodam dudum a nobis desideratam nacti sumus significandi vicissim vobis, quae sit fortuna nostra. Vobis omnia salva esse gaudemus. Nos quoque non incommode valemus, excepto solo me, qui dentium & totius mandibulae & ossis superioris in latere capitis dextro a regione usque auris, dolore affligor iam ab aliquot septimanis, ita ut per intervalla remittat dolor, & incrudescat. Munus tamen meum oboeo & stomacho bono utor, & reliquo corpore valeo mediocriter: & affectus ille capitis videtur esse in declinatione. Auri maxime metui, quod istuc dolores & humores vitiosi, dolorum causae, saepe se vehementius incitarent. Spero nunc meliora. Pecuniae missae quod superest de aestate (plus enim misisti quam opus fuit) computabitur in impendia hyberna. De republica quid dicam? Displacent induciae tam breves ob multas causas.²⁾ Attamen si fidere liceat promissis Gallicis,³⁾ bello praeferendas non abnuero. Sed magistros illos fraudum & perfidiae, qui regis aulam obsident, metuo, & cum de iis cogito cohorresco.⁴⁾ Quid igitur? Quo fata trahunt retrahuntque sequamur. Domino dominantium confidamus; ipse videbit. *Ἐν τῷ νησιώτῃ*⁵⁾ nihil pono. Emdana quiescunt,